
 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

  

 

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 Roma 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

E-mail:  dginternazionalizzazione@mur.gov.it   

Pag. 1 

 

OGGETTO: Decreto di pagamento a favore della società RIA Grant Thornton S.p.A quale 2a 

quota intermedia del contributo per la realizzazione delle attività attinenti i 

servizi di audit per la revisione contabile esterna indipendente sulle attività svolte 

negli anni 2021 e 2022 e da svolgere nell’anno 2023 dalle agenzie nazionali del 

Programma Erasmus+ 2021-2027 in Italia. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto del Segretario Generale del 25 luglio 2022 n. 1224, registrato dalla Corte dei Conti 

con n. 2217 del 25/08/2022 (protocollato n. SCEN_LEA - SCCLA - 0037976 - Ingresso - 

26/07/2022), relativo ai criteri e alle modalità di utilizzo dei fondi che gravano sul capitolo 

1641/PG 1 dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’università e della ricerca, 

che ha assunto la denominazione in “Interventi per la promozione e attuazione di iniziative 

di cooperazione scientifica e culturale nell’ambito dell’istruzione universitaria e dell’alta 

formazione artistica e musicale sul piano internazionale e per l’attuazione di scambi, di 

ricerche e di studi anche in collaborazione con istituti ed enti specializzati in attuazione 

della normativa delle comunità europee e di impegni connessi ai programmi del Consiglio 

d’Europa e della Comunità Europea, dell’OCSE, dell’UNESCO e di altre organizzazioni 

internazionali”; 

VISTO  il regolamento (UE) n. 817/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 

2021 che istituisce Erasmus+: il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la 

gioventù e lo sport e che abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013 e, in particolare, l’articolo 

26, comma 4, dello stesso, ai sensi del quale l’Autorità nazionale è chiamata a designare 

l’organismo indipendente di revisione contabile (“Indipendent Audit Body” – IAB per 

brevità, nel prosieguo) che svolgerà le funzioni descritte all’articolo 29 del citato 

regolamento; 

VISTO l’Accordo prot. n. 131 del 04 gennaio 2022, con il quale il Ministero dell’università e della 

ricerca, il Ministero dell’istruzione, il Ministero del lavoro e delle politiche sociali e la 

Presidenza del Consiglio dei ministri, in qualità di Autorità nazionali designate per la 

gestione di tutti i settori del Programma Erasmus+ in Italia, hanno sottoscritto l’impegno ad 

un coordinamento degli aspetti comuni per l’attuazione del Programma ed hanno, altresì, 

convenuto di individuare un unico IAB per tutti i settori di rispettiva competenza. In forza 

di tale Accordo ogni Autorità nazionale contribuirà economicamente agli oneri derivanti 

dal contratto che verrà stipulato con lo Indipendent Audit Body in misura corrispondente 

alla ripartizione per le singole azioni del Programma di cui all’art. 17, comma 3, lettere a) 

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:%20dginternazionalizzazione@mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

  

 

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 Roma 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

E-mail:  dginternazionalizzazione@mur.gov.it   

Pag. 2 

e b), del Regolamento (UE) n. 817/2021 con le percentuali e le forme in esso specificate; 

CONSIDERATO che, in forza del predetto Accordo prot. n. 131 del 04 gennaio 2022, la Direzione 

generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione del Ministero dell’università e 

della ricerca, in analogia a quanto previsto dall’art. 37 del decreto legislativo n. 50/2016 in 

materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze ed in un’ottica di 

semplificazione ed economicità delle procedure amministrative, poteva agire in funzione di 

stazione appaltante anche per conto delle altre Autorità nazionali; 

VISTA la determina a contrarre del 12 gennaio 2022 prot. 490, con la quale, per  il combinato 

disposto dell’art. 1, comma 2, lettera b), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito, 

con modificazioni, con legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal decreto-legge 

31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, con legge 29 luglio 2021, n. 108, e 

degli articoli 3 e 36, comma 2, lettera b), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si è 

ritenuto necessario procedere nella indizione di una procedura negoziata previa 

consultazione di almeno 5 (cinque) operatori economici per l’affidamento dei “Servizi per 

la revisione contabile esterna indipendente sulle attività svolte negli anni 2021, 2022 e 2023 

dalle Agenzie nazionali del Programma Erasmus+ 2021-2027 in Italia” mediante 

presentazione di una richiesta di offerta (RdO) sul Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione presso Consip S.p.A., con aggiudicazione al prezzo più basso, per un 

importo a base di gara pari ad  euro 135.000,00 (centotrentacinquemila/00), oltre I.V.A., 

come per legge, ed affidando l’indizione della suddetta procedura alla Direzione generale 

del personale, del bilancio e dei servizi strumentali del medesimo Ministero;  

VISTA la nota del 12 gennaio 2022, prot. 565, con cui la Direzione generale 

dell’internazionalizzazione e della comunicazione ha trasmesso la citata determina del 12 

gennaio 2022 prot. 490, con i relativi schemi del capitolato speciale d’appalto e del 

disciplinare di gara, alla Direzione Generale del personale, del bilancio e dei servizi 

strumentali, per i seguiti di competenza;   

VISTA la nota prot. n. 415 del 09 febbraio 2022, con cui la Direzione Generale del personale, del 

bilancio e dei servizi strumentali ha provveduto, in esito all’espletamento della gara recante 

CIG 9084150DB7, a trasmettere il verbale n. 1 della seduta del 09 febbraio 2022, nel quale 

il responsabile unico del Procedimento proponeva l’aggiudicazione della stessa, ai sensi 

dell’art. 33, comma1, del D. Lgs. 50/2016, a favore della società RIA Grant Thornton S.p.A., 

con sede in Milano Via M. Gioia n. 8, con codice fiscale e partita I.V.A. n. 02342440399, 

per un importo pari ad € 57.000,00, oltre IVA come per legge, nonché la documentazione 

relativa alla procedura in oggetto; 

VISTO il D.D. n. 4470 del 15/02/2022, stipula contratto tramite MEPA con la società RIA Grant 

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:%20dginternazionalizzazione@mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

  

 

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 Roma 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

E-mail:  dginternazionalizzazione@mur.gov.it   

Pag. 3 

Thornton S.p.A., aggiudicataria dei servizi di audit sulle attività gestionali delle Agenzie 

gestionali Erasmus+ per il periodo 2021, 2022, 2023, registrato dall’Ufficio centrale del 

Bilancio, ai sensi del decreto legislativo n. 123 del 30/06/2011 in data 14/03/2022 al n. 381; 

VISTO l’articolo 19 del capitolato speciale d’appalto, che costituisce parte integrante del contratto, 

stipulato tramite MEPA, con la società RIA Grant Thornton S.p.A., e che individua le 

seguenti modalità di pagamento per ogni stato di avanzamento dei lavori: 

a) acconto, pari al 10 per cento dell’importo contrattuale, al momento dell’approvazione del 

piano di lavoro indicato nell’articolo 5 del presente capitolato e dietro presentazione, 

all’amministrazione aggiudicatrice, di polizza fideiussoria di pari importo.  

b) erogazione dei compensi fino all’80 per cento del corrispettivo, con cadenza annuale, in 

rate posticipate e commisurate agli stati di avanzamento dei lavori, dietro presentazione 

delle relazioni sulle attività per ciascuna Autorità nazionale, di regolare fattura e relative 

certificazioni di spesa da parte dell’impresa aggiudicataria al Ministero dell’università e 

della ricerca e previo accertamento e verifica, da parte di ciascuna Autorità nazionale per 

il tramite di un proprio responsabile, dell’attività svolta. Contestualmente, l’operatore 

economico invierà all’amministrazione aggiudicatrice uno specifico documento, non 

avente natura fiscale, contenente il totale fatturato per quell’anno in ordine all’attività 

complessivamente svolta a favore delle Autorità nazionali. 

c) erogazione del restante 10 per cento, a saldo dell’importo contrattuale, ovvero dell’ultimo 

SAL previa presentazione della documentazione di chiusura del servizio in questione, 

svolto per ciascuna Autorità nazionale e comunque a seguito della verifica definitiva da 

parte di ciascuna Autorità nazionale per il tramite di un proprio responsabile per le 

specifiche parti di competenza. 

VISTO il D.D. n. 684 del 14/04/2022 (IPE) – registrazione UCB del 27/05/2022, con cui lo scrivente 

Ufficio ha impegnato a favore della Società RIA Grant Thornton S.p.A. la cifra di € 

69.540,00 di cui € 57.000,00 quale imponibile e € 12.540,00 quale IVA, da suddividersi 

secondo quanto indicato dal sopracitato capitolato sul triennio 2022-2024; 

VISTA  la nota ministeriale n. 12131 del 27.04.2022 con la quale viene comunicato alla Società RIA 

Grant Thornton S.p.A. l’approvazione del Piano di Lavoro (IAB) definitivo, avente ad 

oggetto il servizio di revisione contabile indipendente sulle attività svolte dalle Agenzie 

nazionali del programma dell’Unione europea per l’istruzione, la formazione, la gioventù e 

lo sport “Erasmus+ 2021-2027” in Italia; 

VISTA la presentazione, da parte della società Ria Grant Thornton S.p.A., della polizza fideiussoria, 

come richiesto con nota ministeriale n. 12880 del 4 maggio 2022; 

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:%20dginternazionalizzazione@mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

  

 

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 Roma 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

E-mail:  dginternazionalizzazione@mur.gov.it   

Pag. 4 

VISTO il D.D. n. 208 dell’11 luglio 2022, con cui è stato erogato l’acconto, pari al 10 per cento 

dell’importo contrattuale, come indicato nel citato capitolato speciale d’appalto; 

VISTO il D.D. n. 428 del 14 novembre 2022, con cui è stata erogata la prima quota intermedia 

dell’importo contrattuale, come indicato nel citato capitolato speciale d’appalto; 

VISTA la fattura n. PA23-000175 emessa dalla società Ria Grant Thornton S.p.A. in data 30 ottobre 

2023, che indica € 15.200,00 quale quota imponibile e € 3.344,00 quale quota IVA (importo 

totale fattura € 18.544,00); 

CONSIDERATE le relazioni inerenti ai primi due anni di attività trasmesse dalla società Ria Grant 

Thornton S.p.A. con comunicazione prot. ingr. MUR n. 15791 del 01/12/2023; 

VISTA la circolare n. 30 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - Ispettorato 

Generale del Bilancio – Ufficio II, prot. 261701 del 16/11/2023 che all’Allegato n. 1 dispone 

i termini per gli ordini di pagare relativi ai versamenti dell'IVA; 

TENUTO CONTO delle attuali disponibilità di competenza e di cassa del capitolo 1641/PG1 dello 

stato di previsione della spesa di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il Decreto-legge del 9 gennaio 2020, n. 1 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 6 del 9 

gennaio 2020), recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione e 

del Ministero dell'università e della ricerca”, convertito, con modificazioni, con legge del 5 

marzo 2020, n. 12; 

VISTO il DPCM n. 164 del 30 settembre 2020 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 309 del 14 

dicembre 2020), recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero dell'università e 

della ricerca”; 

VISTO il decreto 19 febbraio 2021, pubblicato in G.U. in data 26 marzo 2021 recante 

“Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del 

Ministero dell’università e della ricerca”; 

VISTO il DPCM del 12 agosto 2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 8 settembre 2021, n. 

2474, che attribuisce al dott. Gianluigi Consoli l'incarico di funzione dirigenziale di livello 

generale di direzione della Direzione generale dell'internazionalizzazione e della 

comunicazione nell'ambito del Ministero dell'università e della ricerca; 

 VISTO il comma 7 dell’art. 4 del citato decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, il quale stabilisce che le 

risorse finanziarie sono assegnate ai responsabili della gestione con decreto del Ministro 

dell’istruzione e del Ministro dell’università e della ricerca; 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca n. 82 del 27 febbraio 2023, con il quale 

si è proceduto all’assegnazione delle risorse finanziarie relative alle Missioni e Programmi 

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:%20dginternazionalizzazione@mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

  

 

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 Roma 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

E-mail:  dginternazionalizzazione@mur.gov.it   

Pag. 5 

di spesa ai diversi centri di responsabilità amministrativa per l’Esercizio Finanziario 2023, e 

l’allegata Tabella A, con la quale sono fissati i limiti di spesa, in applicazione delle norme 

di contenimento della spesa pubblica per l’anno 2023; 

VISTO il decreto n. 45 del 17 marzo 2023 del Direttore Generale della Direzione generale 

dell’internazionalizzazione e della comunicazione di delega all’esercizio dei poteri di spesa, 

in termini di competenza, residui e cassa, ai Dirigenti degli Uffici della Direzione;  

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33, sul “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, è erogato l’importo di € 18.544,00 

(diciottomilacinquecentoquarantaquattro/00), di cui:  

• € 15.200,00 (quindicimiladuecento/00) da versare a favore della Società RIA Grant Thornton 

S.p.A., con sede in Milano, Via M. Gioia n. 8, codice fiscale e P. IVA n. 02342440399 - Istituto 

di credito: UniCredit, Via Dante, 1 Genova - IBAN IT73W0200801400000102295705 - quale 2a 

quota intermedia del contributo per la realizzazione delle attività attinenti i servizi di audit per la 

revisione contabile esterna indipendente sulle attività svolte negli anni 2021 e 2022 e da svolgere 

nell’anno 2023 dalle agenzie nazionali del Programma Erasmus+ 2021-2027 in Italia; 

• € 3.344,00 (tremilatrecentoquarantaquattro/00) da versare sul conto della Tesoreria dello Stato 

quale pagamento dell’aliquota IVA relativa all’acconto determinato all’articolo 19 del capitolato 

speciale d’appalto, che costituisce parte integrante del contratto, rispetto all’imponibile pari a € 

15.200,00, per un totale di € 18.544,00. 

Il presente decreto, e la relativa documentazione allegata, vengono trasmessi all’Ufficio Centrale di 

Bilancio presso questo Ministero per l’esame di competenza. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

    Dott. Gianluigi CONSOLI 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:%20dginternazionalizzazione@mur.gov.it

		2023-12-01T17:28:13+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2023-12-04T14:39:44+0100
	protocollo




